Désirant que le dit office se continue indéfiniment et perpétuellement et s'augmente *Deo favente*, le fondateur fait donation entre vifs pour la dotation et la fondation de la chapelle de tous ses biens meubles et immeubles où qu'ils se trouvent, retenant pour lui même, sa vie durant, l'usufruit. Après sa mort la donation produira immédiatement son effet. Comme la chapelle a besoin d'une bonne gestion, le fondateur veut que l'archiprêtre tienne et rende compte et raison, chaque année dans l'espace d'un mois sans défaut, en présence de six des plus anciens de la chapelle selon leur temps de service et non selon leur âge, et en présence, s'ils le veulent, des autres serviteurs. Ce jour-là, deux coadjuteurs seront élus, dont il sera question plus loin. Et au cas où l'archiprêtre ne rendrait pas compte de l'administration de la chapelle aux jours assignés, il perdra pour le premier jour un gros, pour le second jour deux gros, pour le troisième jour trois gros, pour le quatrième jour quatre gros, et ainsi de suite jusqu'à la somme de tous les émoluments que la chapelle lui doit. S'il continue pendant une demi-année, il sera privé du gouvernement de la communauté et de tout émolument, et la partie la plus sage des serviteurs pourra en ce cas se pourvoir selon son autorité d'un archiprêtre.

OSTIE :

Et quia dicta capella bono indiget dispensatore bono que regimine, volumus et ordinamus quod archipresbyter qui pro tempore fuerit, computet et computare ac reddere computum et rationem teneatur, anno quolibet infra unum mensem, anno lapso sine defectu, presentibus sex antiquioribus dicte capelle, habito respectu in hoc et in omnibus aliis premissis ad tempus quo dicte capelle servierunt, non autem ad eorum etates, et poterunt si voluerint alii servitores interesse, et ipsa die eligentur duo coadjutores de quibus post dicetur.

Et casu quo dictus archipresbyter non computaret et rationem non redderet legitimam de bonis gestis et administratis dicte capelle in dictis diebus assignatis perdat pro prima die unum grossum, pro secunda die duos grossos, pro tertia tres grossos, pro quarta quatuor grossos, et sic multiplicando usque ad omnia emolumenta que in dicta capella habere posset et deberet. Et ultra si postea per dimidium annum sustinuerit, sit ipso facto a dicto regimine fraternitate et omni emolumento capelle predictae omnino privatus, et dicti servitores aut major et sanior pars eorundem in hoc casu de archipresbytero sibi provideri possint et valeant auctoritate sua propria.

MAGUELONNE :

Et quia dicta capella bono eget dispensatore bonoque regimine, volumus et ordinamus quod rector qui nunc est et qui pro tempore fuerit computet et computare teneatur anno quolibet die festi Beate Marie Magdalenae vel in crastinum sine defectu, presentibus et carculantibus sex antiquioribus servitoribus dicte capelle, habito respectu in hoc et omnibus aliis premissis ad tempus quo dicte capelle servierint non autem ad eorum aetatem et potuerint, si voluerint, alii servitores interesse, et ipsa die eligantur duo de quibus post dicetur, et casu quo dictus rector non computaret et rationem redderet legitimam de bonis gestis et administratis dicte capelle in dictis diebus assignatis, perdat pro prima die unum grossum, pro secunda die duos grossos, pro tertia tres grossos pro quarta (quatuor) grossos et sic multiplicando usque ad valorem et summam decem florenorum sibi assignatorum et ultra ; si postea per duos menses sustinuerit, sit ipso facto a dicto regimine fraternitate et omnium emolumento capelle praedictae omnino privatus.

Et comme celui qui a une charge, doit l'assumer avec commodité, et que nul n'est tenu de militer à ses propres frais, et pour qu'il assure mieux et attentivement le gouvernement de la chapelle, l'archiprêtre recevra 10 florins de poids commun sur les revenus de la chapelle en plus de ses autres émoluments de semainier et des distributions susdites.

OSTIE :

Et quia qui sentit onus, commodum sentire debet, nullusque suis propriis militare teneatur stipendiis, et ut attentius et melius circa negotia et regimen dicte capelle intendat archipresbyter jamdictus decem florenos communis ponderis de fructibus dicte capelle ultra alia emolumenta supradicta que ut alii recipiet cum suam septimanam faciet et aliis librationibus et obventionibus communibus supradictis et aliis que, deo concedente, augebuntur habebit.

MAGUELONNE :

Et quia qui sentit onus, commodum sentire debet nullusque suis propriis militare teneatur stipendiis et ut attentius et melius circa negotia et regimen dicte capelle intendat, dictus rector decem florenos communis ponderis de fructibus dicte capelle ultra quinque grossos supradictos quos et alii recipient cum septimanam faciet et aliis librationibus obventionibus communibus, si que sint, pro pena et labore suis et pro salario habebit et penes se retinebit.

Et comme les choses qui sont faites délibéremment sont plus fermes et plus raisonnables, et qu'il n'est pas possible de consulter tous les serviteurs pour chaque affaire, chaque année après la reddition des comptes, tout de suite après leur clôture, l'archiprêtre et les autres serviteurs ou la majorité d'entre eux, nommeront deux des dits serviteurs plus aptes qui seront tenus d'aider et de conseiller le dit recteur et le gouvernement de la chapelle, aux frais de celle-ci, lesquels élus jureront de faire bien et légitimement les dites choses, toute excuse non légitime étant exclue.

OSTIE :

Et quia ea que cum consilio fiunt majori innituntur firmitati et sanius disponuntur nec esse facile omnes servitores pro singulis negotiis consultare volumus quod anno quolibet post computum redditum suprascriptum, incontinenti concluso computo, eligantur per archipresbyterum et alios servitores vel majorem et saniolem partem eorum duo ex dictis servitoribus aptiores, qui teneantur dictum rectorem juvare et consulere, ac regimen dicte capelle et ejus prosecutionem negotiorum ipsius capelle sumptibus et expensis, qui electi jurent predicta facere bene et fideliter excusatione quacumque legitima cessante.

MAGUELONNE :

Et quia ea que cum consilio fiunt, firmitate nitent et sanius disponuntur, volumus quod anno quolibet post computum redditum suprascriptum, incontinenti concluso computo, eligantur per rectorem et alios servitores vel majorem et saniolem partem ipsorum, duo ex dictis senioribus de aptioribus, qui teneantur dictum rectorem juvare et consulere ad regimen dicte capelle et prosecutionem ejus negotiorum, ipsius capelle sumptibus et expensis, qui electi jurent predicta facere bene fideliter et legitime excusatione non legitima cessante.

Et comme, là où il n'y a pas de charité les autres biens ne suffisent pas, un vrai amour et une fraternelle dilection doivent régner entre les dits frères et associés, et si l'ennemi de tout bien venait à semer la zizanie entre eux, l'archiprêtre et les deux élus pourront et voudront les ramener à la concorde ; ce qu'il leur semblera bon d'ordonner au sujet de la discorde doit être obéi immédiatement et sur la foi du serment.

OSTIE :

Verum quia ubi charitas non est, cetera bona non sufficiunt, volumus et rogamus quod verus amor et fraterna dilectio sint inter dictos fratres et socios et si, quod absit, totius boni emulus inter ipsos zizaniam seminaret, dictus archipresbyter unacum dictis duobus electis ipsos ad concordiam possit et valeat reducere et quod eis videbitur super ipsa discordia ordinare, quorum ordinationi teneantur obtemperare sub fide et juramento infra prestandis.

MAGUELONE :

Verum quia ubi charitas non est, cetera bona non sufficiunt, volumus et rogamus quod verus amor et fraterna dilectio sint inter dictos fratres et socios et si, quod absit, totius boni emulus inter ipsos zizaniam seminaret, dictus rector una cum dictis duobus electis ipsos ad concordiam possit et valeat reducere et quod eis videbitur super ipsa discordia ordinare, quorum ordinationi teneantur obtemperare sub fide et juramento infra prestandis.

Et comme la vraie fraternité et la charité ne doivent pas abandonner un frère dans l'adversité, au cas où un frère tomberait dans l'indigence, l'infirmité ou une autre misère, le recteur avec les deux élus seront tenus de le visiter, de le consoler et, dans la mesure du possible, de l'aider et d'avoir soin de sa personne et de ses biens comme un frère. Si durant cette maladie, le frère ne peut être présent, il participera aux émoluments de la chapelle comme s'il était là.

OSTIE :

Et quoniam vera fraternitas charitasque fratrem non debet relinquere in adversitate desolatum, volumus et ordinamus quod casu quo aliquis dictorum servitorum, quod absit, ad inopiam aut infirmitatem aliamque quamcumque miseriam deveniret, dictus rector cum

MAGUELONNE :

Et quoniam vera fraternitas charitasque fratrem non debet relinquere in adversitate desolatum volumus et ordinamus quod casu quo aliquis dictorum servitorum, quod absit, ad inopiam aut infirmitatem aliam quam omnique miseriam deveniret, dictus rector

electis predictis teneatur ipsum visitare et consolari et pro posse juvare et curam de persona et bonis suis habere, tamquam fratris, hujusmodique infirmitate durante, si talis sit quod presens esse non possit, in emolumentis dicte capelle percipiat tamquam presens.

cum electis predictis teneatur ipsum visitare et consolari et pro posse juvare et curam de persona et bonis suis habere tamquam fratres.

Comme la dite chapelle manque de vêtements et d'autres ornements, et pour que le culte divin se fasse louablement, le fondateur donne et concède à la chapelle et remet réellement à l'archiprêtre une croix et deux calices d'argent, un missel, trois chasubles, une aube blanche et noire avec tunicelles, dalmatiques blanches et amicts parés, selon la couleur des chasubles, et autres choses nécessaires pour le service du maître-autel, et deux draps d'or à poser sur les catafalques dont il est fait mention ci-dessus, et, lors de leur remise, il sera fait un inventaire comme il est dit plus loin.

L'archiprêtre pourvoira, tant grâce à ces revenus et autres émoluments de la chapelle, la dite chapelle en vêtements, luminaires et autres choses nécessaires selon ses ressources.

OSTIE :

... et tam de predictis quam de aliis emolumentis dicte capelle providebit archipresbiter predictus ipsi capelle in vestimentis, luminari et aliis omnibus necessariis, juxta ipsius capelle facultates.

MAGUELONNE :

Providebit autem rector predictus ipsi capelle in vestimentis, luminari et omnibus aliis necessariis juxta ipsius capelle facultates.

Et ce qui sera de plus pour l'utilité et l'accroissement de la chapelle, sera réalisé fidèlement et discrètement sur le conseil de la partie la plus sage des serviteurs ou au moins des deux coadjuteurs élus susdits. Selon la déclaration du poète : *Non minor est virtus querere quam parta tueri*, toutes les chartes instruments, terriers et autres documents concernant la chapelle seront déposés pour être conservés dans la chapelle, dans des armoires ou archives pratiquées dans le mur, ainsi qu'il apparaîtra devoir être fait par l'archiprêtre et les plus anciens.

OSTIE :

Quippe attestante poeta, « Non minor est virtus querere quam parta tueri », volumus et ordinamus quod in dicta capella in armariis seu archivis in muro factis in ascensu superiori prout archipresbytero et servitoribus videbitur faciendum omnes littere instrumenta terreria et cetera documenta pro dicta capella facientia reponantur conservanda...

MAGUELONNE :

Teste nempe poeta « Non minor est virtus quam querere quam parta tueri » volumus et ordinamus quod in dicta capella vel alibi, prout rectori et servitoribus videbitur faciendi ponatur una archa vel armarium in quo ponantur omnes littere instrumenta terreria et cetera documenta pro dicta capella facientia.

Il y aura trois clefs ; l'archiprêtre en aura une, les coadjuteurs une autre et le plus ancien des serviteurs la troisième. Lorsqu'un instrument ou un document sera tiré de l'armoire, ils jureront de le rapporter là dans un délai raisonnable.

OSTIE :

In quarum qualibet erunt tres claves quarum archipresbiter unam et coadjutores electi aliam et antiquior servitorum predictorum terciam habebunt, et quod quando aliquod instrumentum seu documentum ab eadem archa extrahetur, jurabunt quod illud in eadem reportabunt infra tempus quod in recipiendo rationabiliter ordinabunt.

MAGUELONNE :

In qua erint tres claves quarum rector unam duo electi aliam et antiquior servitorum predictorum terciam habebit et quod quando aliquid ab eadem archa extrahetur jurabunt quod illud in eadem reportabunt infra tempus quod in recipiendo ordinabunt.

De même l'argent de la dite chapelle sera conservé dans l'une des armoires sous trois clefs, à l'exception des sommes qui devront être utilisées pour les distributions communes, que l'archiprêtre pourra conserver dans une armoire de la chapelle dont il aura seul la clef. D'autres armoires seront destinées à conserver les vêtements et les ornements ; l'archiprêtre en aura la gestion.

OSTIE :

Erunt et alia armaria pro vestimentis et ornamentis servandis quorum eciam regimen habebit archipresbiter sepe fatus.

MAGUELONNE :

Similiter et alia archa erit pro vestimentis et ornamentis servandis cujus regimen habebit rector predictus.

L'archiprêtre et les serviteurs nommés à l'avenir, lors de leur élection ou « création » seront tenus de jurer et jureront sur les saints Evangiles de Dieu d'exécuter tout ce que dessus, de l'observer inviolablement, de ne rien faire de contraire ni de consentir en quoi que ce soit à leur violation, cela avant d'entrer en fonctions ou d'accéder au service et d'être admis dans le collège.

OSTIE :

Postremo tam archipresbiter quam servitores qui pro tempore fuerint in dicto numero et servitio eligendi et ponendi, in sua nova electione seu creatione jurare teneantur et jurabunt per juramenta sua ad sancta Dei evangelia propriis manibus tacta omnia et singula premissa cum effectu adimplere, ipsa inviolabiliter observare nec quovismodo contra ire vel venire aut contraire volenti aliquo qualiter consentire, antequam archipresbiter ipse ad regimen et ceteri servitores ad servitium dicte capelle et consortium aliorum admictantur.

MAGUELONNE :

Postremo tam rectores quam servitores antedicti in futurum in dicto numero et servicio eligendi et ponendi in sua nova creatione jurabunt ad sancta Dei evangelia propriis manibus corporaliter prestitis omnia et singula premissa cum effectu adimplere ipsa inviolabiliter observare nec quovismodo contra ire vel venire aut contra ire volenti aliquo qualiter consentire.

Le fondateur se réserve pour lui et ses exécuteurs le pouvoir et la faculté d'augmenter, de diminuer, de changer, de corriger, de déclarer et d'interpréter toutes les choses susdites, ainsi qu'il semblera bon, sauf la dotation et l'accroissement qu'il ne veut diminuer en aucun temps, mais qu'il désire augmenter continuellement, Dieu étant propice. Il veut qu'il soit dressé un et plusieurs instruments publics de toutes ces choses par les notaires soussignés sous la dictée et le conseil d'un expert en droit, sans en changer la substance.

L'acte a été reçu en présence de cinq témoins par les notaires apostoliques et impériaux Pierre Fabri, de Filly, clerc du diocèse de Genève, et Gautier de Ville, clerc du même diocèse, et munis de leurs seings. Fait à Savonne dans la maison d'habitation du fondateur, l'an, indiction et jour que dessus (20 mars 1406).

LA PARENTÉ DES DEUX FONDATIONS

Il nous est maintenant possible de nous rendre compte des relations qui peuvent exister entre la fondation d'Antoine de Louvier en 1390, à Vienne, et celle de Jean de Brogny à Genève en 1406. Les analogies, les identités textuelles même sont frappantes, mais l'imitation n'est ni générale ni complète, et la fondation de Jean de Brogny conserve son caractère particulier.